Дело № 2-566/2022
УИД: 16MS0131-01-2022-000843-97
З А О Ч Н О Е   Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской  Федерации

(резолютивная часть)

13 июля 2022 года                                                                        город Чистополь
Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина,

при секретаре судебного заседания Е.О. Игнатьевой,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Казакова Д.В. к ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» о защите прав потребителей,
руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

решил:

исковые требования Казакова Д.В. к ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» о защите прав потребителей удовлетворить частично.
Расторгнуть договор купли-продажи смартфона (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), заключенный (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года  между ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» и Казаковым Д.В..
Взыскать с ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» (ОГРН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) ИНН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)) в пользу Казакова Д.В. (паспорт серия (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)):

- стоимость товара в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.,

- неустойку за просрочку возврата денежных средств, оплаченных за товар ненадлежащего качества, за период с (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года по (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года с применением статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.,

- компенсацию морального вреда в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.,
- штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя с применением статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.,
- стоимость проведения экспертизы в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.,
- стоимость почтовых расходов в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)руб.,

- стоимость нотариального оформления доверенности (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.,
- в счет возмещения расходов на оплату юридических услуг (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) рублей.

Взыскать с ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» в пользу Казакова Д.В. неустойку в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб. в день, что составляет 1% от стоимости товара, начиная со дня, следующего за днем окончания действия Постановления Правительства РФ от 28 марта 2022 года № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемых кредиторами», по день фактического исполнения обязательства.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Обязать Казакова Д.В. возвратить ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» смартфон (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) в полной комплектации в течение 15 дней со дня вступления решения суда в законную силу.
Взыскать с ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» в пользу местного бюджета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)руб.
Взыскать с ООО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» в пользу ООО «Республиканский центр экспертиз» (ИНН 1657235628, ОГРН 1171690028949) расходы по проведению экспертизы в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) руб.

Разъяснить сторонам, что в соответствии со ст. 199 ГПК РФ мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Ответчик вправе подать мировому судье судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан заявление об отмене заочного решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке через мирового судью судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в Чистопольский городской суд Республики Татарстан в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья

               И.В. Касаткина